ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Ngọc Hồi, ngày     tháng    năm 2022

V/v triển khai Công văn số

1001/UBND-KGVX ngày

12/4/2022 của UBND tỉnh

                      Kính gửi:

- Phòng Y tế;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện;

- Đội quản lý thị trường số 3;

- UBND các xã/thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1001/UBND-KGVX ngày 12/4/2022 của UBND tỉnh

V/v tăng cường phối hợp quản lý hoạt động quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khoẻ.

UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Y tế: Chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế huyện; Đội quản lý thị

trường số 3 tham mưu, triển khai kiểm tra và đề nghị xử lý vi phạm (nếu có) quảng

cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên địa bàn huyện. Trong đó có những vi phạm

liên quan đến các tổ chức, cá nhân tham gia quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe

có tác dụng như thuốc chữa bệnh, thổi phồng công dụng, nêu các thông tin chưa

được kiểm chứng, quảng cáo các thông tin chưa được cơ quan chuyên môn thẩm

định ... gây ảnh hưởng tới sức khỏe và kinh tế cho người tiêu dùng.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Đội quản lý thị trường số 3: Căn cứ chỉ đạo

của Sở Công thương tổ chức kiểm tra hoạt động quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức

khỏe trên các sàn giao dịch thương mại điện tử, các công ty bán hàng đa cấp kinh

doanh các sản phẩm thực phẩm bảo vệ sức khỏe; có biện pháp giám sát các hoạt

động đa cấp, đặc biệt là các buổi hội thảo phát triển thành viên của các Công ty để

tránh việc quảng cáo truyền miệng sai sự thật; có biện pháp, chế tài xử lý mạnh các

sàn giao dịch thương mại điện tử; phối hợp với Phòng Y tế kiểm tra quảng cáo

thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên địa bàn huyện.

3. Trung tâm Văn hoá- Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện

Đẩy mạnh công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng để

người dân chỉ mua thực phẩm bảo vệ sức khỏe khi có nhu cầu, không mua qua

phương thức truyền miệng. Khi mua thực phẩm bảo vệ sức khỏe phải có nguồn

gốc rõ ràng, có hóa đơn, chứng từ để có căn cứ, bằng chứng để các cơ quan chức

năng xử lý khi có yêu cầu; tuyên truyền để người dân không tham gia vào các clip,

video quảng cáo sai tác dụng, công dụng của thực phẩm bảo vệ sức khỏe, quảng

cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe như thuốc chữa bệnh.

4. UBND các xã/thị trấn: Đẩy mạnh công tác truyền thông tuyên truyền đến

mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn khi mua thực phẩm bảo vệ sức khỏe, cụ thể:

- Đẩy mạnh công tác truyền thông để người dân chỉ mua thực phẩm bảo vệ

sức khỏe khi có nhu cầu, không mua qua phương thức truyền miệng. Khi mua thực

phẩm bảo vệ sức khỏe phải có nguồn gốc rõ ràng, có hóa đơn, chứng từ để có căn

cứ, bằng chứng để các cơ quan chức năng xử lý khi có yêu cầu.

- Tuyên truyền để người dân không tham gia vào các clip, video quảng cáo sai

tác dụng, công dụng của thực phẩm bảo vệ sức khỏe, quảng cáo thực phẩm bảo vệ

sức khỏe như thuốc chữa bệnh.

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát

quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên địa bàn quản lý.

 Yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện uỷ (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Sở Y tế tỉnh;

- CVP, các PVP;

- Trang TTĐT;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2022-04-13T08:45:44+0700

		2022-04-13T15:27:28+0700

		2022-04-13T15:27:28+0700

		2022-04-13T15:27:28+0700

		2022-04-13T15:27:28+0700